


1 Miesięczny Indeks Koniunktury – maj 2023

Prezentujemy wyniki badań koniunktury przeprowadzonych wśród polskich przedsiębiorstw w dniu 4.05.2023 r. przez Polski Instytut 
Ekonomiczny i Bank Gospodarstwa Krajowego. 

Wyniki posłużyły do wyznaczenia poziomu Miesięcznego Indeksu Koniunktury (MIK) dla wszystkich przedsiębiorstw oraz w grupach 
wyznaczonych przez wielkość (liczba zatrudnionych) i branżę reprezentowaną przez przedsiębiorstwa.

Prezentujemy też odpowiedzi przedsiębiorców oceniające bariery prowadzenia działalności oraz dostępność do zewnętrznych 
źródeł finansowania. Pytanie, które zadaliśmy dodatkowo tym razem dotyczyło uczestnictwa polskich przedsiębiorstw w przetar-
gach międzynarodowych.  Szczegółowe wyniki badań ankietowych z bieżącego i poprzednich odczytów obrazują wykresy na końcu 
opracowania. 

Majowy MIK = 95,6

Maj przyniósł nieznaczne pogorszenie nastrojów wśród przedsiębiorców. Miesięczny Indeks Koniunktury spadł o 0,8 pkt. m/m 
do poziomu 95,6 pkt. Spadek w stosunku do najwyższej wartości MIK w tegorocznym odczycie, odnotowanej w styczniu, wynosi 1,8 pkt. 
Od sierpnia 2022 r. wartość MIK jest poniżej poziomu neutralnego (100,0), co oznacza przewagę nastrojów negatywnych i odzwierciedla 
utrzymujące się obawy przedsiębiorców związane z niepewnością warunków prowadzenia działalności gospodarczej. Wartość obecne-
go MIK jest o 9,3 pkt. niższa niż ubiegłoroczny odczyt majowy (104,9 pkt.), który odzwierciedlał pozytywną ocenę koniunktury w polskiej 
gospodarce. 

O nieznacznie niższym wyniku MIK w majowym odczycie w największym stopniu zadecydowały inwestycje i wartość sprzedaży, 
których wartości są poniżej poziomu neutralnego i spadły m/m. Przewaga pozytywnych nastrojów przedsiębiorców odnosi się do za-
trudnienia, wynagrodzeń i płynności finansowej. 

MIK zestawienie comiesięczne 
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W majowym odczycie – podobnie jak w lutym i marcu – naj-
wyższe wartości wskaźników komponentów MIK odnotowano 
dla wynagrodzeń (108,7 pkt.), zatrudnienia (108,5 pkt.) i płyn-
ności finansowej (105,4 pkt.). O ile wskaźnik zatrudnienia wzrósł 
m/m (+5,1 pkt.), to dla płynności finansowej i wynagrodzeń spadł 
(odpowiednio: -2,7 pkt. i -1,8 pkt.). Największy spadek m/m odnoto-
wano w wartości sprzedaży (-9,3 pkt.), która od dziesięciu miesięcy 
pozostaje z wartością poniżej 100,0 pkt., podobnie jak nowe za-
mówienia. Jednak wzrost liczby nowych zamówień m/m, już trzeci 
miesiąc z kolei, może zapowiadać korzystne zmiany w funkcjono-
waniu firm. Lepsze są oceny wartości mocy produkcyjnych m/m 
(+2,4 pkt.) i o 5,4 pkt. wyższe niż w odczycie marcowym, w którym 
odnotowaliśmy najniższy poziom (88,9 pkt.) w historii prowadzenia 
pomiarów (od stycznia 2021 r.). Utrzymują się niestety niekorzystne 
zmiany wskaźnika nakładów inwestycyjnych, który od rozpoczęcia 
badania nie przekroczył poziomu neutralnego, a w odczycie majo-
wym widać jego pogorszenie m/m (-2,7 pkt.). W majowym odczycie 
jedynie wartość zatrudnienia wzrosła r/r, podczas gdy pozosta-
łe komponenty MIK spadły, najbardziej dla płynności finansowej 
(-20,3 pkt.) oraz wydatków na inwestycje (-17,8 pkt.).

MIK według komponentów
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W  maju nastroje pozytywne przeważają w  produkcji 
(115,2 pkt.) oraz branży TSL (102,4 pkt), zaś negatywne w usłu-
gach (97,0 pkt.), budownictwie (95,0 pkt.) i handlu (91,7 pkt.). 
Poprawa wartości wskaźnika dla produkcji (o 4,1 pkt.) wiąże się ze 
zwiększeniem poziomu inwestycji w aktywa. W branży TSL na po-
prawę nastrojów (wzrost o 7,1 pkt.) wpłynął wzrost liczby nowych 
zamówień i spadek wskazań na zbyt duże moce produkcyjne. W han-
dlu wartość wskaźnika nieznacznie wzrosła (o 0,4 pkt.). Pogorsze-
nie nastrojów w przedsiębiorstwach usługowych (o 12,6 pkt.) oraz 
budowlanych (o 2 pkt.) wiąże się z przewagą odsetka wskazań na 
spadek wartości sprzedaży oraz spadek liczby nowych zamówień. 

MIK dla produkcji wzrósł r/r o 17 pkt. Z kolei w handlu, usługach, 
budownictwie oraz TSL obserwujemy spadek wartości wskaźników 
(odpowiednio: o 16,5 pkt., 13,3 pkt., 10,5 pkt. oraz 1,1 pkt.).
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Majowy odczyt wskazuje na przewagę nastrojów pozytywnych 
wśród dużych i średnich przedsiębiorstw. Wartości wskaźników  
poprawiły się m/m odpowiednio o 1,6 pkt. i 14,6 pkt., co wiąże się ze 
zwiększeniem odsetka wskazań na wzrost liczby nowych zamówień 
i planów zatrudnienia wśród średnich firm oraz wzrost odsetka du-
żych przedsiębiorstw ponoszących wydatki inwestycyjne. Nastrojom 
negatywnym w małych (88,9 pkt.) i mikrofirmach (82,9 pkt.) towarzy-
szy spadek wartości wskaźników (odpowiednio: o 0,7 pkt. i 10,5 pkt.). 
Na pogorszenie nastrojów mikrofirm wpłynął wysoki udział odczu-
wających spadek wartości sprzedaży i liczby nowych zamówień, zbyt 
duże moce produkcyjne oraz brak inwestycji.

W porównaniu wskaźników koniunktury r/r widzimy ich spadek 
w przedsiębiorstwach małych (o 6,2 pkt.) oraz mikro (o 3,5 pkt.). 
Wskaźnik dla dużych i średnich firm zwiększył się (odpowiednio: 
o 3,5 pkt. oraz 7,7 pkt.).

MIK według wielkości przedsiębiorstw 
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Komentarz PIE 

Maj to już dziesiąty miesiąc z rzędu, w którym u przedsiębiorców przeważają nastroje nega-
tywne. Wartość wskaźnika MIK była niższa o 0,8 pkt. niż w kwietniu i ponad 9 pkt. niż rok temu. 
O pogorszeniu nastrojów wśród polskich firm zadecydowało przede wszystkim obniżenie warto-
ści wskaźników dla inwestycji oraz wartości sprzedaży. Niemal 2/3 firm deklaruje, że nie poniosło 
wydatków inwestycyjnych, a 34 proc. przedsiębiorców w ostatnim miesiącu zanotowało spadek 
wartości sprzedaży. W maju utrzymuje się przewaga firm wskazujących na spadek liczby nowych 
zamówień, mimo iż zmniejszył się ich udział m/m. W związku z tym udział przedsiębiorstw ze zbyt 
dużymi mocami produkcyjnymi zmniejszył się o 2 pkt. proc. do poziomu 17 proc. Na pogorszenie 
wskaźników dotyczących sprzedaży i inwestycji wpłynęła niepewność sytuacji gospodarczej, która 
dla 76 proc. przedsiębiorców stanowi dużą lub bardzo dużą barierę w prowadzeniu działalności. 
Z majowego pomiaru wynika, że obecnie  więcej firm skarży się na koszty pracownicze niż na ceny 
energii (odpowiednio 72 proc. i 67 proc.). Jeszcze trzy miesiące temu rosnące ceny energii były 
bardziej uciążliwą barierą niż koszty pracownicze.

 Mimo odczuwania niepewności w związku z sytuacją gospodarczą, więcej firm planuje zatrudniać i podnosić wynagrodzenia, niż 
zmniejszać poziom zatrudnienia i zarobków. Stwarza to szansę na dalsze utrzymywanie niskiej stopy bezrobocia w Polsce. Zwiększe-
nie zatrudnienia planują przede wszystkim firmy duże (23 proc.) i budowlane (21 proc.), a podniesienie wynagrodzenia duże (14 proc.) 
oraz branża TSL (13 proc.).

Perspektywy gospodarki nadal są niepewne. Inflacja, mimo spadku, nadal jest wysoka, co wpływa na zmniejszenie siły nabyw-
czej konsumentów. Wśród nich wciąż przeważają nastroje negatywne, przy jednocześnie obserwowanej poprawie m/m (wskaźnik 
ufności konsumenckiej GUS w kwietniu wyniósł – 32,2 i był o 3,4 pkt. proc. wyższy m/m). Jednym ze sposobów na poprawę sytuacji 
firm w czasie niepewności gospodarczej może być ich udział w przetargach ogłaszanych przez instytucje międzynarodowe (np. ONZ, 
Komisję Europejską, Europejski Bank Odbudowy i Rozwoju itp.). Majowy pomiar wskazuje, że tylko 2 proc. badanych firm brało udział 
w międzynarodowych przetargach, a 9 proc. nie uczestniczyło, ale chciałoby wziąć udział w takich przedsięwzięciach. Zdecydowanie 
najwięcej firm (89 proc.) nie uczestniczyło i nie planuje udziału w przetargach międzynarodowych. 

Aleksandra Wejt-Knyżewska
Zespół Foresightu  

Gospodarczego PIE
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Comiesięczny monitoring nastrojów polskich przedsiębiorstw  
w maju 2023 r. – wybrane wyniki badań ankietowych (w proc. odpowiedzi)
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W maju główną barierą utrudniającą działalność 
firmom jest nadal niepewność sytuacji gospodarczej 
(76 proc., wzrost o 3 pkt. proc. m/m). Kolejne miejsca zaj-
mują koszty pracownicze (72 proc., wzrost o 8 pkt. proc. 
m/m) oraz rosnące ceny energii (67 proc., wzrost o 3 pkt. 
proc.). Dość mocno wzrósł udział firm narzekających na 
zwiększające się koszty pracownicze (47 proc., wzrost 
o 7 pkt. proc. m/m). Również więcej firm narzeka na zatory 
płatnicze (49 proc., wzrost o 5 pkt. proc. m/m). Na podob-
nym poziomie pozostała ocena uciążliwości kosztów finan-
sowania (33 proc., spadek o 1 pkt. proc. m/m) i niedostęp-
ności produktów (22 proc., bez zmian m/m).

Niepewność sytuacji gospodarczej stanowi w maju 
największą barierę działalności dla firm z branży TSL 
(81 proc.) i produkcyjnych (79 proc.). Na rosnące kosz-
ty pracownicze i niedostępność pracowników skarżą 
się przede wszystkim firmy budowlane (odpowiednio: 
77 proc. i 61 proc.). Może się to wiązać ze zwiększonym 
popytem na pracowników w trwającym sezonie budow-
lanym. Ceny energii najbardziej utrudniają działalność fir-
mom usługowym (78 proc.) i produkcyjnym (76 proc.). Na 
zatory płatnicze i rosnące koszty finansowania wskazuje, 
podobnie jak miesiąc wcześniej, głównie branża TSL (od-
powiednio: 60 proc. i 40 proc.). Na niedostępność produk-
tów nadal wskazują głównie firmy produkcyjne (34 proc.).

Proszę ocenić znaczenie poszczególnych barier w działalności Państwa przedsiębiorstwa. Ocenę proszę 
podać w skali 5-stopniowej, gdzie 1 oznacza bardzo małe znaczenie, a 5 – bardzo duże znaczenie, 0 – bariera 
nie występuje ze względu na specyfikę firmy.

75

76
70

67 64
72

44 49

Niepewność sytuacji gospodarczej Ceny energii Koszty pracownicze Zatory płatnicze

0

50

100

VIIXVI
0

50

100

VIIXVI
0

50

100

VIIXVI
0

50

100

VIIXVI

55
47

40

22

34

33

Niedostępność pracowników Niedostępność produktów Koszty �nansowania

0

50

100

VIIXVI
0

50

100

VIIXVI
0

50

100

VIIXVI

2022 202220222022

2022 20222022



6 Miesięczny Indeks Koniunktury – maj 2023

Niedostępność
produktów

Koszty
�nansowania

Zatory
płatnicze

Niedostępność
pracowników

Ceny
energii

Koszty
pracownicze

Niepewność sytuacji
gospodarczej

79

74

81

68

77

70 68
70

77
74

76

67
61

55

78

40

31

54

61

50
47 47

60

43
47

33 32

40

32 30 34

20 16
23

15

Produkcja Handel TSL Budownictwo Inne usługi

Firmy uznające daną barierę za ważną lub bardzo ważną (w proc.)

0 20 40 60 80 100

Nie wiemy gdzie szukać
szczegółowych informacji

o takich przetargach

Ogranicza nas bariera językowa

Nie wiedzieliśmy o możliwości
udziału w takich przetargach

Nie mamy wystarczających
zasobów �nansowych

Nie mamy wystarczających
zasobów rzeczowych

Nie mamy wystarczających
zasobów organizacyjnych

Działamy tylko
na rynku krajowym

58

65

82

58

40

40

35

Dlaczego polskie �rmy nie biorą udziału w przetargach międzynarodowych?Polskie firmy bardzo rzadko biorą udział w prze-
targach ogłaszanych przez instytucje międzynarodo-
we i mają niewielką wiedzę na ich temat. Tylko 2 proc. 
badanych firm wskazało na udział w przetargach ogła-
szanych przez instytucje międzynarodowe, np. ONZ, Ko-
misję Europejską, Europejski Bank Odbudowy i Rozwo-
ju itp., a 9 proc. nie uczestniczyło, ale chciałoby wziąć 
udział w takich przetargach. Zdecydowanie najwięcej 
jest firm (89 proc.), które nie brały i nie planują udzia-
łu w przetargach międzynarodowych. Najwięcej jest 
ich wśród przedsiębiorstw handlowych (94 proc.) oraz 
mikrofirm (93 proc.). Różne są przyczyny braku uczest-
nictwa w przetargach międzynarodowych. Najczęściej 
wymienianą (82 proc.) jest działanie wyłącznie na ryn-
ku krajowym. Blisko 2/3 badanych firm wskazało, że nie 
mają wystarczających zasobów organizacyjnych, a po 
blisko 60 proc., że nie dysponują wystarczającymi zaso-
bami finansowymi i rzeczowymi. Po 40 proc. badanych 
firm uznało, że przyczyną braku udziału w przetargach 
międzynarodowych są brak wiedzy o możliwości udziału 
w takich przetargach oraz bariera językowa. Natomiast na 
brak znajomości miejsc, w których można szukać szcze-
gółowych informacji o przetargach międzynarodowych 
narzekała częściej niż co trzecia firma. Wskazuje to na 
potrzebę zarówno intensywnej popularyzacji możliwości 
udziału polskich firm w przetargach międzynarodowych, 
jak i zwiększenia dostępu do szczegółowych informacji 
o takich przedsięwzięciach.

Udział polskich firm w przetargach międzynarodowych
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Komentarz BGK 

Pogorszenie majowych wskaźników MIK, w porównaniu z kwietniowymi, staje się już 
do pewnego stopnia tradycją w krótkiej historii wskaźnika. Skala spadku wskaźnika w tym 
roku (z 96,4 w kwietniu do 95,6 w maju) jest nieco mniejsza niż w dwóch poprzednich latach  
(z 97,1 do 95,0 w 2021 r. i ze 108,6 do 104,9 w 2022 r.). Można to odczytywać jako informację 
dającą nadzieję na poprawę sytuacji firm w nadchodzących miesiącach. 

Nadzieja ta jest dodatkowo wzmacniana przez poprawiający się, choć wciąż będący poni-
żej odczytu neutralnego, komponent dotyczący nowych zamówień. Wciąż rośnie też kompo-
nent zatrudnienia. Natomiast niepokój może budzić zatrzymanie wzrostowego trendu skład-
nika bieżącej sprzedaży oraz kontynuacja spadkowych tendencji składników inwestycyjnego 
oraz płynności finansowej. 

Tradycją wskaźnika jest też to, że firmy najmniejsze oraz usługowe, handlowe i budowla-
ne oceniają swoją sytuację gorzej niż większe oraz produkcyjne i logistyczne. Dobrą informa-
cją jest powrót wskaźnika powyżej neutralnego dla firm logistycznych, co można odczytywać 
jako kolejny sygnał zapowiadający poprawę koniunktury. Zwłaszcza że w branży tej wyraźnie spada odsetek przedsiębiorstw 
deklarujących spadek sprzedaży i liczby nowych zamówień, a stabilizuje się (sprzedaż) lub rośnie (zamówienia) odsetek tych, 
które obserwują wzrost tych parametrów. 

Dla BGK, jako instytucji finansowej, ważną i dobrą informacją jest spadająca liczba firm deklarujących pogarszanie się dostę-
pu do finansowania zewnętrznego. Poprzez nasze programy gwarancyjne staramy się cały czas ograniczać lukę w finansowaniu, 
szczególnie dla mniejszych firm.
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Inne usługi
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Handel

Produkcja

Duże �rmy

Średnie �rmy

Małe �rmy

Mikro�rmy

Ogół

Bez zmian
Raczej łatwiejZdecydowanie łatwiej

Zdecydowanie trudniej Odmowa odpowiedzi
Raczej trudniej

W maju odsetek przedsiębiorców zgłaszających 
pogorszenie dostępu do finansowania zewnętrznego 
w ostatnich trzech miesiącach nadal przeważa nad no-
tującymi ułatwienia dostępu, choć warto zauważyć, że 
liczba narzekających spada m/m. W kwietniu narzekało 
22 proc., w maju 17 proc. Na pogorszenie dostępu do fi-
nansowania zewnętrznego, podobnie jak miesiąc temu, 
najczęściej skarżą się mikrofirmy (19 proc., miesiąc temu 
było 24 proc.). Wśród branż w maju na pogorszenie tych 
warunków wskazują przede wszystkim przedstawiciele 
produkcji oraz TSL. Natomiast znikomy procent przed-
siębiorców, jeszcze mniejszy niż w kwietniu, wskazuje na 
poprawę dostępu do finansowania zewnętrznego (3 proc., 
było 5 proc.). Z kolei na brak zmian w tej kwestii zwra-
ca uwagę zdecydowana większość przedstawicieli firm 
(74 proc., miesiąc temu było to 68 proc.). Przewaga nie-
dostrzegających zmian występuje bez względu na wiel-
kość firmy i branżę.

Jak zmienił się w Państwa firmie dostęp do finansowania zewnętrznego w ostatnich trzech miesiącach?

Mateusz Walewski
Dyrektor Departamentu   

Badań i Analiz BGK
Główny Ekonomista BGK
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Comiesięczny monitoring nastrojów polskich przedsiębiorstw –  
maj 2023 r. – wykresy wyników badań ankietowych 

przedsiębiorstw (w proc. odpowiedzi)
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Bez zmianWzrost Spadek
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Jakie zmiany poziomu zatrudnienia firma planuje w najbliższych trzech miesiącach?

Czy w ostatnim miesiącu zmieniła się liczba nowych zamówień w Państwa firmie? Prosimy o podanie 
szacunkowej zmiany w porównaniu do poprzedniego miesiąca.

Czy w ostatnim miesiącu zmieniła się łączna wartość sprzedaży w Państwa firmie? Prosimy o podanie 
szacunkowej zmiany w porównaniu do poprzedniego miesiąca.
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Jakie zmiany poziomu wynagrodzeń firma planuje w najbliższych trzech miesiącach?

Przy posiadanym portfelu zamówień i przewidywanych na najbliższy miesiąc zmianach popytu, aktualne moce 
produkcyjne (np. pracownicy, budynki, maszyny i urządzenia techniczne, środki transportu itp.) Państwa 
przedsiębiorstwa są:

Czy Państwa przedsiębiorstwo poniosło wydatki na inwestycje w aktywa materialne (np. zakup maszyn, 
urządzeń, środków transportu, budowa i modernizacja budynków oraz budowli itp.) lub niematerialne  
(np. wydatki na badania i rozwój – B+R, prawa własności intelektualnej, analizy rynkowe, inwestycje  
w kapitał ludzki) w ostatnich trzech miesiącach i jaki był poziom tych wydatków względem poprzednich 
trzech miesięcy?
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Bez zmianŁatwiej Trudniej Odmowa odpowiedzi
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Jak oceniają Państwo obecną płynność finansową przedsiębiorstwa? Czy jest ona wystarczająca 
na funkcjonowanie firmy przez:

Jak dla Pana/i firmy zmienił się w ostatnich trzech miesiącach dostęp do zewnętrznych źródeł finansowania 
(np. kredyty, obligacje, leasing, factoring). Czy jest …

Autorzy opracowania
Katarzyna Dębkowska, Urszula Kłosiewicz-Górecka, Jędrzej Lubasiński, Maciej Miniszewski, Anna Szymańska, Paweł Śliwowski,  
Aleksandra Wejt-Knyżewska, Katarzyna Zybertowicz

Nota metodologiczna

Miesięczny Indeks Koniunktury (MIK) jest narzędziem do badania nastrojów gospodarczych przedsiębiorstw w Polsce, opracowa-
nym przez Polski Instytut Ekonomiczny oraz Bank Gospodarstwa Krajowego.

MIK powstaje co miesiąc na podstawie pomiarów dokonanych w siedmiu kluczowych obszarach działalności przedsiębiorstw: war-
tość sprzedaży, nowe zamówienia, zatrudnienie, wynagrodzenia, moce produkcyjne, wydatki inwestycyjne, sytuacja finansowa.

Poziomy liczbowe MIK obliczamy na podstawie wyników badań ankietowych przeprowadzanych na reprezentatywnej próbie 500 
przedsiębiorstw, w czterech kategoriach wielkościowych i pięciu branżowych.

Poziomy MIK przyjmują wartości z przedziału <0;200>, a punkt odniesienia wskaźnika stanowi odczyt 100, który jest poziomem 
neutralnym.



Polski Instytut Ekonomiczny
Polski Instytut Ekonomiczny to publiczny think tank ekonomiczny 

z historią sięgającą 1928 roku. Jego obszary badawcze to przede wszystkim 
makroekonomia, energetyka i klimat, handel zagraniczny, foresight gospodarczy, 
gospodarka cyfrowa i ekonomia behawioralna. Instytut przygotowuje raporty, 
analizy i rekomendacje dotyczące kluczowych obszarów gospodarki oraz życia 
społecznego w Polsce, z uwzględnieniem sytuacji międzynarodowej.

Bank Gospodarstwa Krajowego
Bank Gospodarstwa Krajowego to polski bank rozwoju – jedyna taka instytucja 

w Polsce. Bank aktywnie wspiera zrównoważony rozwój społeczno-gospodarczy 
kraju. Realizując strategiczne projekty rozwojowe finansuje m.in. największe 
inwestycje infrastrukturalne, zwiększa dostęp Polaków do mieszkań oraz pobudza 
przedsiębiorczość polskich firm w kraju i za granicą. Jest inwestorem w funduszach, 
których aktywami zarządza Polski Fundusz Rozwoju. Pracownicy banku mają 
wysokie kompetencje w realizacji projektów służących rozwojowi kraju. 

Dbając o zrównoważony rozwój kraju, Bank jest obecny w każdym regionie 
Polski. W 2018 r. rozpoczął ekspansję, otwierając przedstawicielstwa zagraniczne, 
które dziś działają już w Brukseli, Frankfurcie i Londynie. BGK ma unikalne 
doświadczenie w finansowaniu, inwestowaniu, udzielaniu poręczeń i gwarancji 
oraz dystrybucji funduszy unijnych. Odgrywa znaczącą rolę w realizacji Strategii na 
Rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju, która jest kluczowym dokumentem w polityce 
gospodarczej Polski. 

Podstawą działalności BGK jest odpowiedzialny, etyczny i zrównoważony 
biznes, dlatego Bank podejmuje wiele inicjatyw promujących przedsiębiorczość, 
innowacje, ekologię oraz uczciwe traktowanie pracowników, partnerów i klientów.


